
    

DIREZIONE ATTIVITA' E MARKETING CULTURALE - SETTORE MUSEO DEL MARE E 
DELLE MIGRAZIONI

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2022-199.1.0.-98

L'anno  2022  il  giorno  10  del  mese  di  Novembre  il  sottoscritto  Dott  Campodonico 
Pierangelo  in  qualita'  di  Dirigente  di  Settore  Museo  del  Mare  e  delle  Migrazioni,  ha 
adottato la Determinazione Dirigenziale di seguito riportata.

OGGETTO   RINNOVO,  PER  L’ANNO  2023,  DELL’ISCRIZIONE  DEL  MU.MA  – 
ISTITUZIONE MUSEI DEL MARE E DELLE MIGRAZIONI AD ICOM – INTERNATIONAL 
COUNCIL OF MUSEUMS

Adottata il 10/11/2022
Esecutiva dal 10/11/2022

10/11/2022 CAMPODONICO PIERANGELO

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



    

DIREZIONE ATTIVITA' E MARKETING CULTURALE
SETTORE ISTITUZIONE MUSEO DEL MARE E DELLE MIGRAZIONI

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2022-199.1.0.-98

OGGETTO: RINNOVO, PER L’ANNO 2023, DELL’ISCRIZIONE DEL MU.MA – ISTITUZIO-
NE MUSEI DEL MARE E DELLE MIGRAZIONI AD ICOM – INTERNATIONAL COUNCIL 
OF MUSEUMS. 

IL DIRIGENTE RESPONSABILE

Visti:

- l’art.  107  del  Decreto  Legislativo  n.  267  del  18/08/2000  “Testo  Unico  delle  Leggi 
sull’Ordinamento degli Enti Locali” che determina le funzioni e le responsabilità proprie dei 
Dirigenti;

- gli  art.  4  -  16  e  17  del  Decreto  Legislativo  n.  165  del  30/03/2001  “Norme  generali 
sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche”;

- la Legge 241/1990 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di 
accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.;

- il Decreto Legislativo n. 118 del 2011 “Disposizioni in materia di armonizzazione 
dei sistemi  contabili  e degli  schemi  di bilancio delle  Regioni,  degli  enti  locali  e dei loro 
organismi”;

- gli artt. 77 e 80 dello Statuto del Comune di Genova, in materia di funzione dirigenziale e 
competenza dei Dirigenti;

- la DCC n. 15/2002, modificata con DCC n. 26/2012 con cui è stata costituita l’Istituzione 
Musei del Mare e delle Migrazioni ed approvato il relativo regolamento;

- il punto 3. dell’art. 6 del Regolamento dell’Istituzione Mu.MA che stabilisce che l’Istituzione 
stessa gestisca in autonomia il proprio bilancio, approvato dal Consiglio Comunale e, in tale 
ambito, con i limiti finanziari da questo previsti, possa assumere obbligazioni e concludere 
contratti;

- la DCC n. 108 del 22.12.2021 con la quale sono stati approvati i documenti Previsionali e 
Programmatici 2022/2024 del Comune di Genova;



- la DCC n. 3 del 25/01/2022 con la quale sono stati approvati i documenti previsionali e 
programmatici 2022-2024 dell’Istituzione Musei del Mare e delle Migrazioni;

- il  “Regolamento  delle  Spese  Economali,  Utilizzo  Carta  di  Credito  Istituzionale  e 
Trasferte”  approvato  dal  Consiglio  di  Amministrazione  dell’Istituzione  Mu.MA  con 
Delibera n. 5 del 17/12/2021;

Dato atto che afferiscono alla gestione dell’Istituzione Musei del Mare e delle Migrazioni, ai 
sensi della D.C.C. n. 15/2002 modificata con D.C.C. n. 26/2012, le seguenti strutture:

- Galata Museo del Mare - Calata De Mari 1

- Commenda di Pré - Piazza della Commenda 1

- Lanterna di Genova - Rampa della Lanterna 3

- Museo Navale di Pegli - Piazza Bonavino 7;

Preso atto che:

- il mantenimento di relazioni a livello locale, nazionale e internazionale con soggetti pubblici e 
privati  e con i  professionisti  esperti  di  tematiche museali,  marittime e migratorie  rientra  nella 
mission del Mu.MA; 

- ICOM – International Council of Museums è l’organizzazione internazionale dei musei e dei 
professionisti museali impegnata a preservare, ad assicurare la continuità e a comunicare il valore 
del patrimonio culturale e naturale mondiale, attuale e futuro, materiale e immateriale;

- all’interno di ICOM sono presenti commissioni tematiche e gruppi di lavoro internazionali, 
nazionali e regionali alle quali il  Mu.MA partecipa attivamente e che costituiscono uno spazio 
strategico di confronto finalizzato a favorire lo scambio di esperienze, conoscenze e competenze 
fra i professionisti  dei Musei e del patrimonio culturale,  con particolare attenzione ai temi del 
dibattito internazionale;

- la  partecipazione  alle  attività  dell’ICOM è vincolata  al  pagamento  della  quota annuale  di 
iscrizione  che garantisce,  tra gli  altri  benefici,  la  visibilità  istituzionale del  Mu.MA tramite  le 
attività di comunicazione e di networking che il Council porta avanti tramite i propri canali;

Valutato  necessario  impegnare  la  somma  di  €  770,00  per  il  rinnovo  dell’iscrizione  del 
Mu.MA, in qualità di socio istituzionale, ad ICOM per l’anno 2023;

Accertato  che i  pagamenti  conseguenti  al  presente  provvedimento  sono compatibili  con i 
relativi stanziamenti di cassa del bilancio dell’Istituzione e con le regole di finanza pubblica;

IL DIRETTORE
DETERMINA

Per le motivazioni espresse in premessa e qui integralmente richiamate:



1. di autorizzare l’iscrizione all’ICOM anche per l’annualità 2023;

2. di impegnare la somma di € 770,00 al Capitolo 302 “Acquisizione di servizi” cod SIOPE 
1.03.02.99.999, del Bilancio 2022 (Imp. 2022.85)

3. di procedere alla liquidazione della spesa, mediante richiesta di emissione di mandato 
(Mod. M1/Rag.) ai sensi dell'art. 33 del vigente Regolamento di Contabilità;

4. di dare infine atto che:

- gli impegni sono assunti ai sensi dell’art. 183, c. 1 del D.Lgs. 267/2000 (TUEL);

-  il presente provvedimento è regolare sotto il profilo tecnico, amministrativo e contabile ai 
sensi dell’art. 147 bis, comma 1 del D.Lgs. 267/2000;

Il Direttore dell’Istituzione
Dott. Pierangelo Campodonico

(firmato digitalmente)


